

Cementir Holding: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2007

Ricavi a 1,15 miliardi di euro (+9%)
Margine operativo lordo a 274 milioni di euro (+11%)
Utile netto di Gruppo a 140 milioni di euro (+23%)
Dividendo proposto: 0,12 euro per azione (+20%)

Roma, 13 marzo 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Cementir Holding, presieduto da Francesco Caltagirone Jr., ha esaminato e approvato il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2007.

Principali risultati economici

<i>(milioni di euro)</i>	Gennaio-Dicembre 2007	Gennaio-Dicembre 2006	Variazione %
Ricavi	1.152,1	1.053,3	+9,4%
Margine operativo lordo	274,1	247,3	+10,8%
Reddito operativo	197,3	180,8	+9,1%
Utile ante imposte	199,4	168,4	+18,4%
Utile netto di Gruppo	140,4	114,1	+23,1%

Volumi di vendita

<i>('000)</i>	Gennaio-Dicembre 2007	Gennaio-Dicembre 2006	Variazione %
Cemento Grigio e Bianco (tonnellate)	10.882	10.235	+6,3%
Calcestruzzo (m ³)	4.533	4.326	+4,8%
Inerti (tonnellate)	3.567	2.931	+21,7%

Organico di gruppo

	31-12-2007	31-12-2006
Numero dipendenti	3.882	3.745

Cementir Holding chiude il 2007 in crescita con un **utile netto** di gruppo di 140,4 milioni di euro rispetto ai 114,1 milioni di euro dello stesso periodo del 2006 (+23,1%). L'esercizio appena concluso è il nono consecutivo in cui il Gruppo ha migliorato i propri risultati rispetto al precedente. Nonostante il persistere della tendenza al rialzo dei costi energetici e di trasporto, Cementir Holding ha conseguito un recupero di efficienza, frutto dei continui sforzi tesi al miglioramento dei margini sia in termini di valore assoluto che di incidenza degli stessi sul fatturato.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea, il 16 aprile 2008 in prima convocazione, il 18 aprile 2008 in seconda, la distribuzione di un dividendo di 0,12 euro per azione, in crescita del 20%. Lo stacco della cedola è proposto per il 19 maggio 2008 e il pagamento per il 22 maggio 2008.

Andamento del 2007

I **ricavi** crescono del 9,4% a 1,15 miliardi di euro rispetto a 1,05 miliardi di euro dell'esercizio precedente; il **marginale operativo lordo** aumenta del 10,8% a 274,1 milioni di euro (erano 247,3 milioni al 31 dicembre 2006) e il **reddito operativo** sale del 9,1% a 197,3 milioni di euro contro i 180,8 milioni di euro dello stesso periodo del 2006. L'incremento degli indicatori economici è stato possibile grazie al buon andamento delle vendite e alla maggior efficienza degli impianti, in particolare in Scandinavia ed in Turchia mentre in Italia si è registrata una flessione rispetto all'anno precedente.

L'**utile ante imposte** passa a 199,4 milioni di euro da 168,4 milioni di euro dell'esercizio precedente, segnando un +18,4%, dovuto anche al buon andamento della gestione finanziaria; è da rilevare che il miglioramento della stessa di circa 14 milioni di euro, pur in presenza di un maggiore livello dell'indebitamento medio rispetto all'esercizio precedente, non è dovuto ad operazioni straordinarie.

Posizione finanziaria netta

La posizione finanziaria netta è migliorata di 72,7 milioni di euro passando da un debito netto di 437,5 milioni di euro al 31 dicembre 2006 a 364,8 milioni di euro. Il valore della posizione finanziaria netta risulta migliore rispetto alle previsioni di budget.

Fatti di rilievo nel corso dell'esercizio

- Entrata a regime del forno di Arquata Scrivia che ha contribuito alla riduzione dei costi operativi per le attività italiane;
- Incremento del 50% della capacità produttiva di clinker sull'impianto di Elazig in Turchia;

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

- Il primo gennaio 2008 viene conferito il ramo d'azienda industriale, comprendente le sole attività italiane del Gruppo, in Cementir Italia adeguando così il modello di gestione alla dimensione multinazionale raggiunta negli ultimi anni;
- Il 15 gennaio 2008 l'Assemblea Straordinaria della società modifica la ragione sociale da "Cementir – Cementerie del Tirreno SpA" in "**Cementir Holding SpA**" e approva un aumento di capitale, pari al 2%; al servizio di uno o più piani di incentivazione azionaria riservati a dipendenti della società e di sue controllate;
- L'11 febbraio 2008 il Consiglio di Amministrazione, nell'ambito del piano di incentivazione azionaria, assegna 1.225.000 opzioni ad amministratori investiti di particolari cariche e a dirigenti strategici della società;
- Il 3 marzo scorso il Gruppo, attraverso la sua controllata Unicon, acquisisce il 100% della società danese Kudsk & Dahl consolidando la sua presenza nella regione scandinava per un valore complessivo di 21 milioni di euro.

Previsioni per l'anno in corso

L'estendersi ed il perdurare della situazione di incertezza nell'attuale scenario macroeconomico inducono ad una maggiore cautela per il futuro tale da rendere complessa una previsione attendibile. In ogni caso la società nel corso del 2008, come da programma, incrementerà nei paesi emergenti la propria base produttiva di cemento nella misura del 10% sul totale della capacità.

* * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Oprandino Arrivabene, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.



Stato patrimoniale consolidato

(Euro '000)	31 dicembre 2007	31 dicembre 2006
ATTIVITA'		
Attività immateriali	479.804	457.547
Immobili, impianti e macchinari	871.791	804.933
Investimenti immobiliari	27.950	23.000
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	21.693	22.747
Altre partecipazioni	2.558	2.778
Attività finanziarie non correnti	445	431
Imposte differite attive	12.583	26.399
Altre attività non correnti	258	288
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.417.082	1.338.123
Rimanenze	117.114	103.937
Crediti commerciali	208.110	195.233
Attività finanziarie correnti	5.742	858
Attività per imposte correnti	3.571	2.458
Altre attività correnti	16.970	14.353
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	59.511	31.226
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	411.018	348.065
TOTALE ATTIVITA'	1.828.100	1.686.188
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	159.120	159.120
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710	35.710
Altre Riserve	698.141	570.800
Utile (perdita) Gruppo	140.399	114.074
PATRIMONIO NETTO GRUPPO	1.033.370	879.704
Utile (perdita) Terzi	11.373	8.735
Riserve Terzi	41.186	33.028
PATRIMONIO NETTO TERZI	52.559	41.763
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.085.929	921.467
Fondi per benefici ai dipendenti	18.498	17.143
Fondi non correnti	9.300	12.330
Passività finanziarie non correnti	197.553	272.917
Imposte differite passive	78.275	67.664
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	303.626	370.054
Fondi correnti	2.901	54
Debiti commerciali	155.462	152.116
Passività finanziarie correnti	232.548	196.707
Passività per imposte correnti	6.787	7.725
Altre passività correnti	40.847	38.065
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	438.545	394.667
TOTALE PASSIVITA'	742.171	764.721
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.828.100	1.686.188



Conto economico consolidato

(Euro '000)	2007	2006
RICAVI	1.147.085	1.049.661
Variazioni rimanenze	5.053	3.682
Incrementi per lavori interni	4.688	2.434
Altri ricavi operativi	10.187	11.615
TOTALE RICAVI OPERATIVI	1.167.013	1.067.392
Costi per materie prime	(462.116)	(411.834)
Costi del personale	(161.961)	(148.255)
Altri costi operativi	(268.825)	(259.973)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(892.902)	(820.062)
MARGINE OPERATIVO LORDO	274.111	247.330
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(76.797)	(66.486)
RISULTATO OPERATIVO	197.314	180.844
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto	4.669	5.654
Risultato netto gestione finanziaria	(2.556)	(18.068)
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO	2.113	(12.414)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	199.427	168.430
Imposte	(47.655)	(45.621)
RISULTATO DEL PERIODO	151.772	122.809
UTILE NETTO DEI TERZI	11.373	8.735
UTILE NETTO DI GRUPPO	140.399	114.074



Stato patrimoniale

(Euro)	31 dicembre 2007	31 dicembre 2006
ATTIVITA'		
Attività immateriali	406.975	355.055
Immobili, impianti e macchinari	210.071.011	196.651.789
Investimenti immobiliari	23.000.000	23.000.000
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	-	-
Altre partecipazioni	249.364.190	254.243.623
Attività finanziarie non correnti	128.929	308.367
Imposte differite attive	6.316.310	17.797.405
Altre attività non correnti	-	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	489.287.415	492.356.239
Rimanenze	29.882.427	30.583.807
Crediti commerciali :	93.910.518	87.022.818
- <i>Crediti verso Terzi</i>	89.058.010	81.904.522
- <i>Crediti verso Parti Correlate</i>	4.852.508	5.118.296
Attività finanziarie correnti :	299.259.522	289.029.538
- <i>Attività finanziarie verso Terzi</i>	760.147	857.791
- <i>Attività finanziarie verso Parti Correlate</i>	298.499.375	288.171.747
Attività per imposte correnti	918.775	626.351
Altre attività correnti	716.131	732.560
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.968.038	663.706
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	431.655.411	408.658.780
TOTALE ATTIVITA'	920.942.826	901.015.019
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	159.120.000	159.120.000
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710.275	35.710.275
Altre Riserve	418.419.910	412.811.852
Utile (perdita) del periodo	19.360.788	21.290.883
TOTALE PATRIMONIO NETTO	632.610.973	628.933.010
Fondi per benefici ai dipendenti	6.957.546	7.321.159
Fondi non correnti	4.285.761	2.266.832
Passività finanziarie non correnti	68.864.949	77.317.842
Imposte differite passive	14.675.679	16.508.046
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	94.783.935	103.413.879
Debiti commerciali :	70.703.182	71.694.189
- <i>Debiti verso Terzi</i>	70.487.653	70.375.069
- <i>Debiti verso Parti Correlate</i>	215.529	1.319.120
Passività finanziarie correnti :	115.853.505	86.948.411
- <i>Passività finanziarie verso Terzi</i>	108.155.063	86.948.411
- <i>Passività finanziarie verso Parti Correlate</i>	7.698.442	-
Passività per imposte correnti	-	2.165.836
Altre passività correnti	6.991.231	7.859.694
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	193.547.918	168.668.130
TOTALE PASSIVITA'	288.331.853	272.082.009
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	920.942.826	901.015.019



Conto economico

(Euro)	2007	2006
RICAVI	232.613.900	236.411.973
- Ricavi Terzi	222.558.736	230.716.544
- Ricavi Parti Correlate	10.055.164	5.695.429
Variazioni rimanenze	(2.586.082)	338.304
Incrementi per lavori interni	362.064	95.571
Altri ricavi operativi :	7.218.905	1.700.259
- Altri ricavi Terzi	1.926.715	1.209.331
- Altri ricavi Parti Correlate	5.292.190	490.928
TOTALE RICAVI OPERATIVI	237.608.787	238.546.107
Costi per materie prime:	(100.196.482)	(101.575.073)
- Costi Terzi	(100.196.482)	(100.259.249)
- Costi Parti Correlate		(1.315.824)
Costi del personale	(29.762.800)	(28.611.439)
Altri costi operativi :	(51.074.121)	(48.996.457)
- Altri costi Terzi	(48.654.928)	(45.915.590)
- Altri costi Parti Correlate	(2.419.193)	(3.080.867)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(181.033.403)	(179.182.969)
MARGINE OPERATIVO LORDO	59.575.384	59.363.138
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(16.924.330)	(12.306.419)
RISULTATO OPERATIVO	39.651.054	47.056.719
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto	-	-
Risultato netto gestione finanziaria	(7.413.792)	(4.671.300)
- Terzi	(7.906.378)	(4.628.504)
- Parti Correlate	492.586	(42.796)
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO	(7.413.792)	(4.471.300)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	32.237.262	42.385.419
Imposte dell'esercizio	(12.876.474)	(21.472.333)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	19.360.788	20.913.086